1

平成２７年度国立大学法人東京海洋大学第５回役員会議事要録

日 時 平成２７年９月４日（金）１６時００分～１７時００分

場 所 東京海洋大学役員会議室（品川地区）

出席者 竹内学長、苫米地理事、稲石理事、東海理事、宮原理事

陪席：今脇監事、青山監事

事務担当者：中里総務部長（兼 企画評価課長）、松本財務部長、大堀学務部長ほ

か事務関係者

議 事

審議事項

１ 役員の兼業について

資料１－１～１－２に基づき、役員の兼業について説明があり、審議の結果、原案の

とおり承認した。

報告事項

１ 平成２８年度予算の概算要求について

苫米地理事から資料２－１～２－２に基づき、平成２８年度予算の概算要求に係る進

捗状況等について報告があり、平成２７年８月３１日付けで文部科学省から事務連絡が

あった平成２８年度国立大学法人運営費交付金概算要求額については次回の役員会で

報告する旨の発言があった。

２ 平成２８年度以降の国立大学の学部における定員超過の抑制について

苫米地理事から資料３に基づき、平成２７年７月３１日付けで文部科学省から通知が

あった平成２８年度以降の国立大学の学部における定員超過の抑制について報告があ

った。

３ 平成２７年度人事院勧告について

苫米地理事から資料４に基づき、平成２７年度人事院勧告の概要について報告があっ

た。

４ 平成２７年度第１回教員配置戦略会議について

   学長から資料５－１～５－１０に基づき、平成２７年９月４日（金）に開催された平

成２７年度第１回東京海洋大学教員配置戦略会議の概要等について報告があった。

５ 入試問題の出題ミスについて

   稲石理事から資料６に基づき、平成２７年度入試において出題ミスがあったことにつ

いて報告があった。

2

６ その他

 （１）平成２６事業年度に係る業務の実績に関するヒアリングの内容について

学長から資料７に基づき、平成２７年８月６日（木）に国立大学法人評価委員会により

実施された平成２６事業年度に係る業務の実績に関するヒアリングの概要等について報

告があった。

 （２）平成２７年度東京海洋大学オープンキャンパス（夏）参加者数について

稲石理事から資料８に基づき、オープンキャンパス（夏）の実施結果等について報告が

あった。

 （３）平成２７年度役員会等開催日程について

  学長から資料９に基づき、平成２７年度役員会等開催日程について説明があった。

以上

配付資料

○平成２７年度第４回役員会議事要録

資料１－１ 学長の兼業一覧

資料１－２ 理事の兼業一覧

資料２－１ 平成２８年度概算要求機能強化に応じた重点支援（第３期中期目標期間にお

ける重点的取組）

資料２－２ 第３期中期目標期間における重点的取組（取組構想）

資料３   平成２８年度以降の国立大学の学部における定員超過の抑制について（通

知）

資料４   給与勧告の骨子

資料５－１ 平成２７年度第１回東京海洋大学教員配置戦略会議

資料５－２ 教員配置戦略会議の開催について（案）

資料５－３ 東京海洋大学教員配置戦略会議委員名簿

資料５－４ 教員配置戦略会議のスキーム（イメージ）

資料５－５ 教員選考委員会の設置について（案）

資料５－６ 教員配置戦略会議による教員選考への移行スケジュール（案）

資料５－７ 平成２７年度教員配置計画（基準数）の考え方

資料５－８ 東京海洋大学第３期中期目標・中期計画期間における戦略的教員配置制度の

基本方針（案）

資料５－９ 平成２８年度以降部門別教員配置計画（案）

資料５－10 参考資料 東京海洋大学教員配置戦略会議規則

資料６   平成２７年度東京海洋大学海洋工学部一般入試（後期日程）における出題ミ

スについて（報告）

資料７   平成２６事業年度に係る業務の実績に関するヒアリング内容（概要）

資料８   平成２７年度東京海洋大学オープンキャンパス（夏）参加者数について

資料９   平成２７年度役員会等開催日程